

Số: 2042 /KH-UBND

Quận 10, ngày 14 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ trên địa bàn quận 10 - năm 2016

Nhằm tiếp tục giữ vững và phát huy thành tích hoàn thành công tác Phổ cập bậc trung học, công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ trong nhiều năm liền, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, thực hiện phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2; Ủy ban nhân dân quận 10 xây dựng kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ trên địa bàn quận 10 năm 2016 cụ thể như sau :

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH :

Trong tình hình nền kinh tế vẫn còn khó khăn, được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Quận ủy và Ủy ban nhân dân quận 10, sự hỗ trợ của Ban, ngành, đoàn thể quận và Ủy ban nhân dân 15 phường cùng với kinh nghiệm, tinh thần trách nhiệm trong công tác nâng cao dân trí của lực lượng cán bộ giáo dục phường và giáo viên chuyên trách phổ cập giáo dục đã đem lại kết quả từ năm 2003 đến nay, quận duy trì được công tác phổ cập bậc trung học với tỷ lệ khá cao, an toàn.

Quận 10 đã tập trung các nguồn lực nhằm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện giảng dạy học tập theo hướng hiện đại hóa, chuẩn hóa tạo điều kiện tốt nhất cho việc dạy và học tại các cấp học của Quận. Hiện nay toàn Quận 10 có 38 trường Mầm non, 19 trường Tiểu học, 06 trường Trung học cơ sở, 02 trường Trung học phổ thông công lập trực thuộc (có hai cấp học), 03 trường Trung học phổ thông công lập, 03 trường Trung học phổ thông ngoài công lập (có 3 cấp học), 01 trường Trung học phổ thông ngoài công lập (có 2 cấp học), 03 đơn vị trực thuộc (01 trường Bồi dưỡng giáo dục, 01 trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp – Hướng nghiệp, 01 trường Chuyên Biệt), 01 Trung tâm dạy nghề, 03 trường trung cấp nghề, 02 trường cao đẳng, 05 trường Đại học.

Các chỉ tiêu phổ cập giáo dục vẫn duy trì mức ổn định, gắn liền với việc giảm đáng kể tỷ lệ bỏ học trong năm nay so với những năm trước, tình hình vận động các em đến trường của địa phương được thực hiện thường xuyên trong năm, hiệu suất đào tạo ở các trường được duy trì và nâng cao. Kết quả công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ như sau:

- 100% trẻ năm tuổi được huy động đến lớp.
- Trẻ hoàn thành chương trình mầm non đạt tỷ lệ 99,23%.
- Phổ cập Tiểu học đạt tỷ lệ 100%.
- Phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi đạt 100%.

- 15/15 phường đạt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2.
- Phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt Tỷ lệ 97,72%.
- Phổ cập bậc trung học đạt tỷ lệ 96,28%.
- Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi đến 35 tuổi được xóa mù chữ đạt 100%
- Tỷ lệ người dân được giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ đạt 96,38%

Như vậy quận đã duy trì tỷ lệ khá cao so với chuẩn quy định về công tác Phổ cập Giáo dục của Thành phố. Tỷ lệ phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi và Trung học cơ sở vẫn duy trì và tạo nền tảng cho việc giữ vững tỷ lệ Phổ cập bậc trung học trong năm 2016 và những năm sau này.

Bên cạnh những kết quả đạt được như trên, công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ vẫn còn những tồn tại như sau:

Quận 10 có mật độ dân cư cao, phần lớn là dân lao động gấp nhiều khó khăn trong vấn đề chăm lo học tập của các cháu; lực lượng tạm trú ngắn hạn và có thời hạn tương đối đông; số người Hoa, người dân tộc khác rất khó vận động học tiếng Việt, ... gây nên biến động về dân số của quận và ảnh hưởng đến việc cập nhật số lượng trẻ trong công tác phổ cập giáo dục.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

- Tiếp tục phát huy kết quả hoàn thành phổ cập bậc trung học, xóa mù chữ và tiếp tục giáo dục sau khi biết chữ trong những năm qua, duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, nắm chắc tình hình dân trí trong quận, thực hiện đúng – đủ các chỉ tiêu phổ cập, xóa mù chữ, không chủ quan trong công tác.

- Tuyên truyền trong nhân dân ý thức tự giác và tích cực tham gia công tác xóa mù chữ theo chuẩn mới, vận động các đối tượng đã học chương trình lớp 5 tham gia kiểm tra công nhận hết lớp 5 theo phân bổ chỉ tiêu giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ.

- Phổ cập giáo dục nhằm nâng cao trình độ học vấn của nhân dân, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế , xã hội, văn hóa – giáo dục tại địa phương, tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhân dân đưa con em đến trường.

- Hoạt động trung tâm học tập cộng đồng thu hút được mọi người tham gia sinh hoạt, học tập tại địa phương.

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN :

1. Công tác phổ cập giáo dục:

Phấn đấu 15/15 phường hoàn thành chỉ tiêu Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập Giáo dục Tiểu học, Phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở đạt mức độ 3, Phổ cập bậc Trung học. 15/15 phường được xếp loại tốt qua đánh giá thi đua cuối năm.

2. Công tác xóa mù chữ và tiếp tục giáo dục sau khi biết chữ :

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu về xóa mù chữ theo Quyết định 112/2005/QĐ-TTg ngày 18/05/2005, chỉ tiêu công tác xóa mù chữ phân cho các đơn vị theo tình hình thực tế địa phương như sau:

- Số người biết chữ trong độ tuổi 15-35 tuổi phải đạt tỷ lệ 100%.

- Nâng tỷ lệ người biết chữ trong độ tuổi 15 trở lên đạt từ 98% trở lên.
- Huy động được 50% số người trong độ tuổi 15-45 chưa hoàn thành cấp Tiểu học, học tiếp chương trình giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ (GDTTSKBC) và có 80% trên tổng số học viên được công nhận hoàn thành GDTTSKBC.

IV. CÁC NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP :

1. Củng cố Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ vững mạnh, tổ chức tuyên truyền vận động đến từng hộ dân để xã hội hóa công tác giáo dục.

- Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp qua công tác rà soát, củng cố phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, tổ chức trong Ban chỉ đạo Phổ cập – Xóa mù chữ, tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng quý, nội dung thiết thực nhằm huy động mọi thanh thiếu niên tham gia học tập tốt tại địa phương.

- Vận động các ban ngành, cơ sở cùng tham gia thực hiện công tác giáo dục tại địa phương bằng nhiều hình thức.

- Thực hiện thường xuyên và có hiệu quả hoạt động tuyên truyền đến từng hộ dân, để người dân hiểu chủ trương lớn về giáo dục của quận nhà cùng tham gia, chung sức thực hiện.

2. Tổ chức điều tra nắm chắc trình độ học vấn trong dân ở mọi độ tuổi, đặc biệt chú trọng độ tuổi phổ cập giáo dục 5-21 tuổi, thực hiện việc lập các hình thức chứng nhận trình độ học vấn :

- Cập nhật thực tế biến động, sổ phô cập giáo dục và dữ liệu vào chương trình trên máy vi tính hoàn tất đúng tiến độ.

- Lập các phiếu xác nhận trình độ học vấn cho tất cả các độ tuổi phổ cập (hoặc các hình thức chứng nhận trình độ học vấn) như biên lai học phí, giấy báo nhập học, sổ liên lạc, danh sách...: đảm bảo đạt 100% phiếu. Giao trách nhiệm cho Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức phối hợp lực lượng các phường để thực hiện đúng yêu cầu.

- Thông kê và lập danh sách người còn mù chữ và danh sách những người đã học lớp 1, 2, 3, 4 và chưa hoàn thành lớp 5 (từ 15 tuổi trở lên).

- Tổng hợp các số liệu trong diện xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ.

- Tuyên truyền về hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, nắm bắt nhu cầu học tập của người dân để kịp thời tổ chức mở các lớp học tập, nghiên cứu cho mọi đối tượng trong nhân dân.

3. Hạn chế tối đa số thanh thiếu niên bỏ học tại các trường Tiểu Học-Trung Học Cơ Sở – Trung học Phổ thông. Vận động 100% các đối tượng thanh thiếu niên bỏ học ra lớp :

- Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ chỉ đạo phối kết hợp tốt 3 môi trường giáo dục: gia đình - nhà trường - địa phương; phát huy vai trò Hội đồng giáo dục tại địa phương để giảm tối đa số thanh thiếu niên bỏ học tại trường học, nắm chắc đối tượng để vận động tối đa số thanh thiếu niên bỏ học ra lớp và có biện pháp chống tái bỏ học.

- Nâng cao chất lượng dạy và học tại các trường phổ thông, có giải pháp chống lưu ban bỏ học, nâng cao hiệu suất đào tạo (100% học sinh Tiểu học đang học – không có bỏ học, 100% trẻ hoàn thành chương trình Tiểu học tiếp tục học lớp 6).

4. Tổ chức dạy và học tốt ở các điểm lớp Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và tiếp tục giáo dục sau khi biết chữ, có chế độ phù hợp dành cho giáo viên đứng lớp phổ cập và xóa mù chữ :

- Có nhiều biện pháp đồng bộ để nâng cao chất lượng dạy và học, nâng cao tỉ lệ tốt nghiệp trong từng bậc học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo thực hiện các chế độ phù hợp hơn cho giáo viên đứng lớp phổ cập, tăng cường trang thiết bị dạy và học cho các lớp phổ cập.

- Phát huy hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng ở các phường, việc tạo điều kiện cho mọi người dân học tập theo nhu cầu và điều kiện có thể.

- Phối hợp với các ban ngành, khu phố, tổ dân phố vận động các đối tượng trong diện xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ đến lớp, tổ chức kiểm tra xác nhận ngay sau khi học viên hoàn thành mỗi lớp.

- Kiểm tra xác nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ dựa trên kết quả môn Toán và Tiếng Việt. Học viên kiểm tra đạt yêu cầu, sẽ được Giám đốc Trung tâm giáo dục thường xuyên cấp giấy chứng nhận.

- Tổ chức các lớp học linh hoạt tại địa bàn (học tại nhà văn hóa, trụ sở khu phố, trung tâm học tập cộng đồng, Trung tâm giáo dục thường xuyên).

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên do giáo viên thực hiện ở các tiết học, kết quả được lưu vào sổ điểm (học viên học hết lớp 3 được xếp loại học lực đạt yêu cầu thì được xác nhận biết chữ).

- Cung cấp, hướng dẫn cho các phường hồ sơ học vụ và tài liệu giảng dạy theo quy định của ngành, thực hiện hồ sơ sổ sách theo mẫu quy định của Sở giáo dục và Đào tạo.

- Bố trí giáo viên tham gia quản lý và giảng dạy các lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ cùng với cán bộ giáo dục và chuyên trách phổ cập tại các phường.

5. Chăm lo cho các học sinh nghèo về tinh thần cũng như vật chất, tạo điều kiện cho các em an tâm đến lớp:

- Thực hiện tốt chế độ miễn giảm cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Phát huy vai trò Hội bảo trợ trẻ em nghèo thát học tại 15 phường trong công tác chăm lo cho học sinh nghèo. Tranh thủ sự hỗ trợ của Hội khuyến học trường, phường, quận, đồng thời vận động các vị mạnh thường quân, các cơ sở, các tổ chức quần chúng cùng với địa phương chăm lo cho học sinh nghèo.

- Các trường phổ thông kịp thời báo cáo những học sinh khó khăn về kinh tế có nguy cơ bỏ học cho Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ phường, quận để có biện pháp giải quyết ngay, quyết tâm không để một học sinh nào nghỉ, bỏ học vì không có tiền đóng học phí.

- Hỗ trợ tổ chức các lớp và giảng dạy công tác xóa mù chữ và tiếp tục giáo dục sau khi biết chữ tại các phường do Trung tâm giáo dục thường xuyên thực hiện.

- Tạo điều kiện cho những học viên đã hoàn thành chương trình giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ được tiếp tục theo học chương trình Bổ túc Trung học cơ sở.

6. Tổ chức kiểm tra đánh giá về công tác Phổ cập giáo dục, Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ:

- Kiểm tra công nhận hoàn thành Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập giáo dục Tiểu học, Phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở, Phổ cập bậc Trung học, hoàn thành chương trình giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ theo kế hoạch với tinh thần hết sức nghiêm túc, khách quan, đảm bảo tính pháp lý, tính thời gian và tính chính xác.

- Thực hiện tốt việc đánh giá thi đua khối phường về công tác phổ cập giáo dục, công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ năm 2016.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận (Thường trực Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ quận):

- Chịu trách nhiệm triển khai, theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và báo cáo cho Ủy ban nhân dân quận và Thành phố theo quy định.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình và Ủy ban nhân dân 15 phường trong việc thực hiện tuyên truyền về các chủ trương và lợi ích của công tác xóa mù chữ trong nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao ý thức tự giác và tích cực tham gia công tác xóa mù chữ theo chuẩn mới.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể vận động các đối tượng trong diện xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ đến lớp.

2. Phòng, ban quản lý nhà nước: căn cứ vào chức năng quản lý nhà nước của đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng xóa mù chữ và phổ cập giáo dục để hoàn thành chỉ tiêu quốc gia, thành phố về xóa mù chữ và phổ cập giáo dục.

3. Công an quận: Tổ chức quản lý, xác nhận tình trạng nhân khẩu số thanh thiếu niên trong độ tuổi phải phổ cập giáo dục trên địa bàn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể quận: Tổ chức tuyên truyền vận động các thành viên của tổ chức cùng tham gia xóa mù chữ và phổ cập giáo dục với nhiều hình thức khác nhau; cùng tham gia vận động học sinh bỏ học trở lại trường.

5. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương giáo dục và lợi ích của công tác xóa mù chữ đến người dân trên địa bàn.

- Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ phường, các đoàn thể phường xây kế hoạch thực hiện và vận động các đối tượng trong diện xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ và thanh thiếu niên bỏ học đến lớp.

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể quận và vận động các mạnh thường quân tại địa phương thực hiện tốt việc chăm lo cho các học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn (miễn giảm học phí, trao tặng học bổng...), có biện pháp hỗ trợ những trường hợp khó khăn về học phí, sách vở để tạo điều kiện các em học sinh nghèo đến trường.

6. Ban chỉ đạo Phổ cập Giáo dục – Xóa mù chữ 15 phường: chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hoàn thành điều tra trình độ học vấn các độ tuổi từ 0 tuổi trở lên, hồ sơ sổ sách, hình thức chứng nhận học vấn, các chỉ tiêu quốc gia về công tác xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ; phổ cập mầm non cho trẻ năm tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; phổ cập giáo dục trung học cơ sở; phổ cập bậc trung học theo chuẩn thành phố.

7. Các đơn vị trường Mầm non: tổ chức thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi trên địa bàn.

8. Các đơn vị trường phổ thông: có giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chống lưu ban, bỏ học, nâng cao hiệu suất đào tạo toàn cấp.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO DỤC NĂM 2016:

1. Quý 1:

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ cập cho năm học mới, dựa trên kết quả phổ cập giáo dục các bậc học năm trước. Thành lập Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục – xóa mù chữ năm 2016.

2. Quý 2:

- Hướng dẫn thực hiện cụ thể công tác phổ cập cho cả năm học với địa phương, phân bổ thời gian thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch năm.

- Tổng hợp kế hoạch các phường về thực hiện kế hoạch phổ cập, nắm bắt tình hình khó khăn, thuận lợi của các đơn vị để kịp thời, hướng dẫn hỗ trợ.

- Đôn đốc các đơn vị phường thực hiện theo tiến độ kế hoạch phổ cập năm.

- Rà soát trẻ sinh năm 2011; lập hồ sơ hoàn thành phổ cập mầm non cho trẻ năm tuổi; phát hành thư mời trẻ sinh năm 2010 ra lớp 1.

3. Quý 3:

- Sinh hoạt Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ định kỳ hàng tháng.

- Thực hiện điều tra, đưa trẻ đến trường trên địa bàn quận.

- Hoàn thành việc cập nhật kết quả điều tra vào sổ phổ cập, máy vi tính.

- Lập danh sách học sinh bỏ học, vận động học sinh bỏ học ra lớp.

- Cập nhật, bổ sung sổ phổ cập, sổ hộ dân phổ, cập nhật trên phần mềm máy vi tính và trên hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD – XMC của Bộ Giáo dục và Đào tạo dữ liệu năm 2016, chủ hộ và tổ trưởng ký tên vào sổ điều tra, sổ hộ dân phổ, Ủy ban nhân dân phường ký tên và đóng dấu vào sổ hộ.

- Các phường tiến hành rà soát số liệu, bổ sung cập nhật hàng tháng.

4. Quý 4:

- Sinh hoạt Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ định kỳ hàng tháng.

- Thực hiện thống kê phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.
- Thực hiện hồ sơ văn bản xin công nhận hoàn thành phổ cập từ mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông.
- Báo cáo tình hình chuẩn hóa giáo viên, tình hình cơ sở vật chất trường lớp.
- In danh sách học sinh học trong quận 10 các bậc học.
- Cập nhật danh sách tốt nghiệp cho tất cả các bậc học.
- Thực hiện danh sách học sinh quận 10 học ngoài quận.
- Hoàn tất 100% phiếu xác nhận trình độ học vấn.
- Tiếp tục vận động học sinh bỏ học ra lớp.
- Cập nhật, bổ sung sổ phổ cập, sổ hộ dân phố, cập nhật trên phần mềm máy vi tính và trên hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD – XMC của Bộ Giáo dục và Đào tạo dữ liệu năm 2016, chủ hộ, tổ trưởng, Ủy ban nhân dân phường ký tên vào sổ hộ dân phố.
- Hoàn thiện thống kê phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, bậc trung học.
- Tổ chức tự kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ xin công nhận hoàn thành phổ cập giáo dục các bậc học.
- Kiểm tra công nhận hoàn thành phổ cập 15 phường.
- Đánh giá thi đua khối phường về công tác phổ cập giáo dục.
- Phường tiếp tục rà soát số liệu, bổ sung, cập nhật hàng tháng để chuẩn bị cho đợt kiểm tra phổ cập giáo dục cấp thành phố.
- Tổng hợp thống kê phổ cập cho toàn quận, thực hiện tổng kết đợt kiểm tra công tác phổ cập quận, tham mưu ra quyết định hoàn thành công tác phổ cập giáo dục cho các phường, thực hiện báo cáo công tác phổ cập quận 10.
- Tập trung công tác hoàn thành hồ sơ phổ cập cấp phường, quận cho đợt kiểm tra phổ cập chung toàn thành phố vào tháng 12 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ trên địa bàn quận 10 năm 2016, đề nghị đơn vị có liên quan, các ban ngành, đoàn thể quận, phường, các trường tiểu học, trung học cơ sở, các trường trung học phổ thông và thành viên Ban chỉ đạo Phổ cập Giáo dục quận phối hợp thực hiện./\

Nơi nhận :

- TTQH;
- UBND Q (CT,PCT);
- TV BCĐ PCGD-XMC Q;
- Ban, ngành, đoàn thể Q;
- UBND, BCĐ PCGD-XMC 15 Phường;
- Hiệu trưởng các trường MN,TH,THCS, THPT;
- TTGDTX Q;
- VP UBND (CPVP/TH,VX);
- Lưu:VT.



